
（単位：円）

Ⅰ 資産の部
１.流動資産

現金預金 26,960,191 15,395,424 11,564,767
事業未収入金 0 381,275 △ 381,275
未収入金 0 113,657 △ 113,657
前払費用 262,194 272,791 △ 10,597

流動資産合計 27,222,385 16,163,147 11,059,238
２.固定資産
(1)基本財産
投資有価証券 50,000,000 50,000,000 0

特定資産合計 50,000,000 50,000,000 0
(2)その他固定資産
造作 304,640 380,800 △ 76,160
電話加入権 90,000 90,000 0
敷金 1,676,800 1,676,800 0
投資有価証券 108,080,000 70,224,625 37,855,375

その他の固定資産合計 110,151,440 72,372,225 37,779,215
固定資産合計 160,151,440 122,372,225 37,779,215
資産合計 187,373,825 138,535,372 48,838,453

Ⅱ 負債の部
１.流動負債

事業前受金 1,012,500 1,893,750 △ 881,250
事業未払金 0 102,900 △ 102,900
未払金 21,872 69,747 △ 47,875
未払法人税等 70,000 70,000 0
未払消費税等 221,500 256,700 △ 35,200
預り金 19,600 66,835 △ 47,235

流動負債合計 1,345,472 2,459,932 △ 1,114,460
負債合計 1,345,472 2,459,932 △ 1,114,460

Ⅲ 正味財産の部
１.指定正味財産

寄付金 50,000,000 50,000,000 0
指定正味財産合計 50,000,000 50,000,000 0

（うち基本財産への充当額） ( 50,000,000 ) ( 50,000,000 ) ( 0 )
（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

２.一般正味財産 136,028,353 86,075,440 49,952,913
（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

正味財産合計 186,028,353 136,075,440 49,952,913
負債及び正味財産合計 187,373,825 138,535,372 48,838,453

貸 借 対 照 表
平成２７年　３月３１日現在

科　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減
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（単位：円）

Ⅰ 資産の部
１.流動資産
現金預金 26,960,191 26,960,191
事業未収入金 0
未収入金 0
前払費用 262,194 262,194
実施事業等会計 8,044,522 0
法人会計 8,164,162 0

流動資産合計 0 8,164,162 35,266,907 27,222,385
２.固定資産
(1)基本財産
投資有価証券 50,000,000 50,000,000

基本資産合計 0 0 50,000,000 0 50,000,000
(2)その他固定資産
造作 304,640 304,640
電話加入権 90,000 90,000
敷金 1,676,800 1,676,800
投資有価証券 108,080,000 108,080,000

その他固定資産合計 0 0 110,151,440 0 110,151,440
固定資産合計 0 0 160,151,440 0 160,151,440
資産合計 0 8,164,162 195,418,347 187,373,825

Ⅱ 負債の部
１.流動負債
事業前受金 1,012,500 1,012,500
事業未払金 0
未払金 21,872 21,872
未払法人税等 70,000 70,000
未払消費税等 221,500 221,500
預り金 19,600 19,600
その他会計 8,164,162 △ 8,164,162 0
法人会計 8,044,522 △ 8,044,522 0

流動負債合計 8,044,522 1,012,500 8,497,134 1,345,472
負債合計 8,044,522 1,012,500 8,497,134 1,345,472

Ⅲ 正味財産の部
１.指定正味財産
寄付金 50,000,000 50,000,000
　　指定正味財産合計 0 0 50,000,000 0 50,000,000
（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 50,000,000 ) ( 0 ) ( 50,000,000 )
（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

２.一般正味財産 136,921,213 0 136,028,353
（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

正味財産合計 186,028,353
負債及び正味財産合計 187,373,8250 8,164,162 195,418,347 △ 16,208,684

△ 8,044,522 7,151,662

△ 8,044,522 7,151,662 186,921,213 0

△ 16,208,684

貸借対照表内訳表 
平成２７年　３月３１日現在 

科　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

△ 8,044,522
△ 8,164,162
△ 16,208,684

△ 16,208,684

△ 16,208,684
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（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1．経常増減の部
(1)経常収益
①基本財産運用益 ( 700,000 ) ( 489,108 ) ( 210,892 )

基本財産受取利息振替額 700,000 489,108 210,892
②事業収益 ( 5,958,689 ) ( 10,987,948 ) ( △ 5,029,259 )

会員制技術指導収益 0 210,000 △ 210,000
会員制普及啓発事業収益 4,627,375 6,312,313 △ 1,684,938
セミナー等事業収益 259,200 157,500 101,700
その他事業収益 1,072,114 4,308,135 △ 3,236,021

③受取寄付金 ( 0 ) ( 50,559,464 ) ( △ 50,559,464 )
受取寄付金振替額 0 50,559,464 △ 50,559,464

④雑収益 ( 2,733,722 ) ( 3,005,019 ) ( △ 271,297 )
受取利息 131,745 308,394 △ 176,649
雑収益 2,601,977 2,696,625 △ 94,648

経常収益計 9,392,411 65,041,539 △ 55,649,128
(2)経常費用 0
①事業費 ( 6,259,902 ) ( 10,481,199 ) ( △ 4,221,297 )

給料手当 3,065,000 6,060,000 △ 2,995,000
法定福利費 474,737 650,414 △ 175,677
通勤費 74,055 209,770 △ 135,715
不動産賃借料 2,142,000 1,502,973 639,027
水道光熱費 91,259 90,012 1,247
支払報酬 109,080 102,900 6,180
旅費交通費 720 144,640 △ 143,920
通信費 14,410 9,200 5,210
印刷費 4,320 16,800 △ 12,480
消耗品費 0 128,199 △ 128,199
会議費 0 5,358 △ 5,358
会場設営費 265,074 1,365,000 △ 1,099,926
諸会費 0 60,000 △ 60,000
租税公課 0 800 △ 800
支払手数料 0 102,900 △ 102,900
雑費 19,247 32,233 △ 12,986

②管理費 ( 19,382,921 ) ( 15,123,854 ) ( 4,259,067 )
給料手当 3,285,000 4,140,000 △ 855,000
法定福利費 146,355 217,374 △ 71,019
通勤費 237,435 249,190 △ 11,755
不動産賃借料 2,142,000 1,502,972 639,028
水道光熱費 91,259 90,011 1,248
支払報酬 604,800 1,988,000 △ 1,383,200
旅費交通費 173,470 175,995 △ 2,525
福利厚生費 30,922 66,091 △ 35,169
通信費 275,457 195,212 80,245
印刷費 90,469 2,100 88,369
事務用消耗品費 15,986 26,496 △ 10,510
消耗品費 258,462 48,944 209,518
会議費 80,693 25,621 55,072
倉庫保管料 55,114 51,408 3,706
支払修繕費 14,400 14,000 400
租税公課 859,320 809,381 49,939
支払手数料 878,079 347,445 530,634
減価償却費 76,160 95,200 △ 19,040
寄付金 10,000,000 5,000,000 5,000,000
支払利息 0 13,664 △ 13,664
雑費 67,540 64,750 2,790

経常費用計 25,642,823 25,605,053 37,770
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 16,250,412 39,436,486 △ 55,686,898

投資有価証券評価損益等 66,203,325 5,038,086 61,165,239
評価損益等計 66,203,325 5,038,086 61,165,239
当期経常増減額 49,952,913 44,474,572 5,478,341

正味財産増減計算書（損益計算書）
平成２６年　４月　１日から平成２７年　３月３１日まで

科　　　目 当年度 前年度 増　減
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（単位：円）

2．経常外増減の部
(1)経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0
(2)経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 49,952,913 44,474,572 5,478,341
一般正味財産期首残高 86,075,440 41,600,868 44,474,572
一般正味財産期末残高 136,028,353 86,075,440 49,952,913

Ⅱ 指定正味財産増減の部 0
①基本財産運用益 ( 700,000 ) ( 489,108 ) ( 210,892 )

基本財産受取利息 700,000 489,108 210,892
②一般正味財産への振替額 ( △ 700,000 ) ( △ 51,048,572 ) ( 50,348,572 )

一般正味財産への振替額 △ 700,000 △ 51,048,572 50,348,572
当期指定正味財産増減額 0 △ 50,559,464 50,559,464
指定正味財産期首残高 50,000,000 100,559,464 △ 50,559,464
指定正味財産期末残高 50,000,000 50,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 186,028,353 136,075,440 49,952,913

科　　　目 当年度 前年度 増　減

-4-



（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1．経常増減の部
(1)経常収益
①基本財産運用益振替額 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 700,000 ) ( 700,000 )

基本財産受取利息振替額 0 0 700,000 700,000
②事業収益 ( 259,200 ) ( 259,200 ) ( 5,699,489 ) ( 5,699,489 ) ( 0 ) ( 5,958,689 )

会員制技術指導収益 0 0 0
会員制普及啓発事業収益 0 4,627,375 4,627,375 4,627,375
セミナー等事業収益 259,200 259,200 0 259,200
その他事業収益 0 1,072,114 1,072,114 1,072,114

③受取寄付金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
受取寄付金振替額 0 0 0

④雑収益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 2,733,722 ) ( 2,733,722 )
受取利息 0 0 131,745 131,745
雑収益 0 0 2,601,977 2,601,977

経常収益計 259,200 259,200 5,699,489 5,699,489 3,433,722 9,392,411
(2)経常費用
①事業費 ( 3,631,567 ) ( 3,631,567 ) ( 2,628,335 ) ( 2,628,335 ) ( 0 ) ( 6,259,902 )

給料手当 2,110,000 2,110,000 955,000 955,000 3,065,000
法定福利費 360,578 360,578 114,159 114,159 474,737
通勤費 44,359 44,359 29,696 29,696 74,055
不動産賃借料 1,071,000 1,071,000 1,071,000 1,071,000 2,142,000
水道光熱費 45,630 45,630 45,629 45,629 91,259
支払報酬 0 109,080 109,080 109,080
旅費交通費 0 720 720 720
通信費 0 14,410 14,410 14,410
印刷費 0 4,320 4,320 4,320
会場設営費 0 265,074 265,074 265,074
雑費 0 19,247 19,247 19,247

②管理費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 19,382,921 ) ( 19,382,921 )
給料手当 0 0 3,285,000 3,285,000
法定福利費 0 0 146,355 146,355
通勤費 0 0 237,435 237,435
不動産賃借料 0 0 2,142,000 2,142,000
水道光熱費 0 0 91,259 91,259
支払報酬 0 0 604,800 604,800
旅費交通費 0 0 173,470 173,470
福利厚生費 0 0 30,922 30,922
通信費 0 0 275,457 275,457
印刷費 0 0 90,469 90,469
事務用消耗品費 0 0 15,986 15,986
消耗品費 0 0 258,462 258,462
会議費 0 0 80,693 80,693
リース料 0 0 0
倉庫保管料 0 0 55,114 55,114
支払修繕費 0 0 14,400 14,400
渉外費 0 0 0
租税公課 0 0 859,320 859,320
支払手数料 0 0 878,079 878,079
減価償却費 0 0 76,160 76,160
長期前払費用償却 0 0 0
寄付金 0 0 10,000,000 10,000,000
支払利息 0 0 0
雑費 0 0 67,540 67,540

経常費用計 3,631,567 3,631,567 2,628,335 2,628,335 19,382,921 25,642,823
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,372,367 △ 3,372,367 3,071,154 3,071,154 △ 15,949,199 △ 16,250,412

投資有価証券評価損益等 0 0 66,203,325 66,203,325
評価損益等計 0 0 0 0 66,203,325 66,203,325

当期経常増減額 △ 3,372,367 △ 3,372,367 3,071,154 3,071,154 50,254,126 49,952,913
2．経常外増減の部
(1)経常外収益 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0
(2)経常外費用 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 3,372,367 △ 3,372,367 3,071,154 3,071,154 50,254,126 49,952,913
一般正味財産期首残高 △ 4,672,155 △ 4,672,155 4,080,508 4,080,508 86,667,087 86,075,440
一般正味財産期末残高 △ 8,044,522 △ 8,044,522 7,151,662 7,151,662 136,921,213 136,028,353

Ⅱ 指定正味財産増減の部
①基本財産運用益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 700,000 ) ( 700,000 )

基本財産受取利息 0 0 700,000 700,000
②一般正味財産への振替額 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( △ 700,000 ) ( △ 700,000 )

一般正味財産への振替額 0 0 △ 700,000 △ 700,000
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 50,000,000 50,000,000
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 50,000,000 50,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 △ 8,044,522 △ 8,044,522 7,151,662 7,151,662 186,921,213 186,028,353

正味財産増減計算書（損益計算書）内訳表
平成２６年　４月　１日から平成２７年　３月３１日まで

科　　　目
実施事業等会計 その他会計

法人会計 合計調査研究情報
発信

小計 技術経営支援 小計
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当事業年度から「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員

会）を採用している。

１.重要な会計方針
（1）有価証券の評価基準及び評価方法
1.満期保有目的の債券（基本財産に表示してある債権に限る）
　・・・償却原価法（定額法）によっている。
2.その他の有価証券
①時価のあるもの・・・期末日の市場価格等に基づく時価法（売買原価は移動平均法により算定）に
　　　　　　　　　　　よっている。
②時価のないもの・・・移動平均法による原価法によっている。

（2）固定資産の減価償却の方法
造作について定率法により実施している。

（3）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円)

基本財産
投資有価証券

特定資産 0 0 0 0

３.基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円)

基本財産
投資有価証券 ( )
長期預金

( )
特定資産 0 0 0 0

( )

４.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は次のとおりである。
（単位：円）

基本財産投資有価証券

５.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

経常収益への振替額

合　　計 700,000

科　　　目 帳簿価額

基本財産受取利息 700,000

合　　計 50,000,000 53,656,250 3,656,250

50,000,000 0 0

第９回利付国債（30年） 50,000,000 53,656,250 3,656,250

科　　　目 帳簿価額 時価 評価損益

合　　計 50,000,000

小　　計 50,000,000 50,000,000 0 0

小　　計 0 0 0 0

50,000,000 50,000,000 0 0

合　　計 50,000,000 0 0 50,000,000

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

小　　計 50,000,000 0 0 50,000,000

小　　計 0 0 0 0

50,000,000 0 0 50,000,000

財務諸表に対する注記

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
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１.基本財産及び特定資産の明細
（単位：円）

区分
基本財産

特定資産 0 0 0 0

２.引当金の明細
該当なし

基本財産計 50,000,000 0 0 50,000,000

特定資産計 0 0 0 0

投資有価証券 50,000,000 0 0 50,000,000

財務諸表の附属明細書

資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額
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